w
w
w
.s
o
la
ra
.r
o
1 Fişă tehnică DT-24-30
COLECTOARE SOLARE CU TUBURI VIDATE
COLECTOARE CU TUBURI VIDATE, FĂRĂ REZERVOR
Tipuri de colectoare:
 • DT-24-1500
 • DT-30-1500
Colectoarele solare din această gamă conţin 24 respectiv 30 de
tuburi vidate cu un diamentru de 47 mm şi o lungime de 1500
mm.
Descrierea funcţionării:
Colectoarele sunt alcătuite dintr-un număr de tuburi duble
vidate care au suprafaţa interioară acoperită cu un strat selectiv.
Acest strat lasă să treacă radiaţia infraroşie într-un singur sens, de
la exterior spre interior, având o rată de absorbţie/reflexie foarte
bună: >92%. Căldura se transmite direct de la tubul interior la
apa sau agentul termic din interiorul acestuia. Colectorul solar
funcţionează pe baza convecţiei naturale - lichidul încălzit în
tuburi se ridică în corpul colectorului şi este dezlocuit de un
volum echivalent de lichid mai rece. Acest tip de colectoare
solare pot funcţiona cu circulaţie naturală (termosifonare) sau cu
circulaţie forţată.
Avantaje:
• Tehnologia cu eficienţa cea mai mare în colectarea
căldurii solare
• Funcţionează eficient chiar şi la temperaturi scăzute
• Utilizarea unui agent termic potrivit (soluţie de antigel)
asigura funcţionarea colectorului la temperaturi foarte
scăzute
• Durata medie de funcţionare foarte mare datorită
materialelor utilizate: sticlă borosilicat şi oţel inoxidabil
• Construcţia cilindrică a tubului face ca razele soarelui
să cadă mereu perpendicular pe suprafaţa tubului,
crescând eficienţa colectorului
• Colectoarele se pot monta pe acoperişuri înclinate,
terase plane sau pe pereţi verticali
• Tuburile pot fi înlocuite individual
Utilizare:
Pentru încălzirea apei menajere, încălzirea locuinţelor şi încălzirea
piscinelor.
Montaj:
Se montează pe acoperiş înclinat sau plat sau pe pereţii verticali
ai clădirilor. Este recomandat ca planul tuburilor să formeze un
unghi de 45-60° cu orizontala (pentru România). Pentru eficienţă
maximă este bine ca abaterea de la sudul geografic să fie de
max. 5°.
Tip DT-24-1500 DT-30-1500
Suprafaţa efectivă m2 1,69 2,12
Suprafaţă absorber m2 1,30 1,62
Dimensiuni de gabarit şi montaj
•   A mm 1720 1720
•   B mm 1755 2175
•   C mm 197 197
•   D (recomandat) mm 150...250 150...250
•   E (recomandat) mm 1280...1380 1280...1380
•   F mm 1855 2275
•   G mm 38 38
Greutate, gol kg 48,5 58,5
Volumul de lichid litri 45,5 57
Pres. max. admisă bar 0,2 0,2
Temperatura max. °C 150 150
Racorduri ţoli 1 3/4 1 3/4
C
B
=
=
=
E
D
A
F
Traversele laterale ale scheletului sunt confecţionate din ţeavă pătrată
30x30x1 din oţel inoxidabil. Aceasta se găureşte la montaj la cotele
necesare, recomandate fiind dimensiunile din gama D şi E din tabel.
G
w
w
w
.s
o
la
ra
.r
o
2 Fişă tehnică DT-24-30
Ambalare:
Produsul se livrează ambalat în cutii de carton, protejat cu folie de polietilenă şi polistiren expandat.
Coletele care conţin tuburile din sticlă sunt marcate “Fragil”.
Ambalaj DT-24-1500 DT-30-1500
Colet 1 (colector) 1955 x 250 x 190 mm, 10 kg 2350 x 250 x 190 mm, 11,5 kg
Colet 2 (oglinzi) 835 x 530 x 135 mm, 7 kg 1060 x 550 x 130 mm, 8 kg
Colet 3 (schelet) 1855 x 125 x 130 mm, 6 kg 2270 x 125 x 130 mm, 7 kg
Colet 4 (tuburi) 1615 x 350 x 260 mm, 37 kg 1570 x 290 x 210 mm, 24 kg
Colet 5 (tuburi) - 1570 x 290 x 210 mm, 24 kg
Tuburi vidate (cu agent termic în tub) Ø47x1500 mm
material tub: sticlă borosilicat
dimensiuni: D
e
=47 mm; D
i
=37 mm; g=1,5 mm;
L=1500 mm
presiune vid: <5 · 10-3 Pa
suprafaţă absorbţie tub: 0,07 m2 efectiv; 0,054 m2 absorber
element absorbţie: strat selectiv Al/AlN
eficienţă absorbţie: coef. abs. >0,92; emisie <0,08
greutate tub gol: 1,5 kg
capacitate tub: 1,4 l
coeficienţi de pierderi: k
1
=1,52 W·m2·K-1; k
2
=0,08 W·m2·K-2
presiune maximă: 0,2 bar
rezistenţă la grindină: Ø35 mm
toleranţă la îngheţ:* -50...0°C
* în funcţie de agentul termic folosit
Pr
od
uc
ăt
or
ul
 îş
i r
ez
er
vă
 d
re
p
tu
l d
e
a
fa
ce
 m
od
ifi
că
ri
co
ns
tr
uc
tiv
e
cu
sc
op
ul
de
a
îm
b
un
ăt
ăţ
ip
er
fo
rm
an
ţe
le
,d
ur
ab
ili
ta
te
a
sa
u
re
zi
st
en
ţa
p
ro
du
su
lu
i.
Solara.ro srl
Cluj-Napoca 400 048
str. Daniil Bărceanu 8
tel/fax 0264 - 434 832
e-mail: office@solara.ro
Carcasă şi schelet
din oţel inoxidabilizolaţie termică colector
tub vidat
din sticlă
borosilicat
racorduri